de leg. disp. 1. quæst. 11. s. 1. num. 25. Henricus a S. Ignatio Tom. II. Theol. SS. Lib. XI. cap. 11. num. 22. Natalis Alexander Theol. Dogm. Lib. IV. art. 7. Reg. 9. Cardinalis Cozza Tom. de iejunio part. 111. art. 3. dub. 3. Pacitius Sporer in append. ad 111. precept. Decal. sec. 3. num. 40. VVigandt. trad. v. exam. 1v. num. 100. & apud ipsum Corradus. Thomas Hurtadus de refid. Tom. I. refid. 5. La. Croix. Lib. III. part. 11. num. 1269. Constantinus Roncaglia Tom. I. trad. ix. quæst. 11. cap. 1. quæst. 3. Rota-
tius in Appar. Mar. 111. part. cap. 1. numer. 24. Geribaldus. translat. VIII. cap. 111.
dub. 3. Gravelon Hist. eccl. Tom. VIII. part. 11. colloq. 6. edit. Rom. pag. 553. Non
pauci eorum quos allegavi, potissimum Navarrus; & Ioannes Medina, non modo
famos, sed etiam infirmos, dispensatos in carnium usu, teneri ad iejunium docent,
quando infirmitas adeo gravis non sit, ut duplarem comedionem exigat.

XXIV. Contrariam opinionem nullus Aucto^r revera gravis defendit. Laudatur
Caietanus, & Azorius. Sed iam supra ostensum est, Auctores istos loqui de infi-
mis, & impotentibus ad iejunandum. Nec verbum habent de iis qui ob solum
piscium documentum privilegium obtinent manducandi carnes. Allegatur etiam
Bartholomæus Medina in Diffrud. Conf. Lib. I. cap. xiv. §. 10. Sed etiam Aucto^r
iste, alioquin gravis, de infirmis loquitur. Et, ne gratis hoc afferere videar, en il-
lius verba. „Quæritur ordinarie, an, si quis, cum potiatur privilegio edendi car-
nem, possit ieunare comedens eam, & ad iejunium teneatur semel tantum
comedendo? Mea quidem sententia est, ut iste ieunet: nam coram Domino
meretur, non comedens nisi semel. De essentia enim ecclesiastici ieunii est
non edere carnem. Unde ob eum ipsum respectum per quem quis obtinuit li-
centiam comedendi carnem, imminuis est ab opere ieunandi, propter hoc, quo-
nam huicmodi licentia comedendi carnem tempore ieunii datur tantum infirmo:
„& qui infirmus est, non tenetur ieunare.“ Tempore itaque Caietani, Navatri,
Medinæ, Azorii, solum infirmis privilegium comedendi carnes impertiebatur; &
controversia erat, an infirmi isti, in usu carnium dispensati, ad iejunium teneren-
tur. Adfirmabant Navarrus, Ioannes Medina, & alii, præcipue quando infirmitas
non erat gravis. Negabant Caietanus, Bartholomæus Medina, & Azorius. Quam
interpretationem confirmat Lessins. Lib. IV. cap. 21. dub. 6. in fin. *Quod tamen ex
sententia Caietani, & Navarri limitaverim, habere locum, si ratione debilitatis na-
ture, vel roborationis id concessum sit; non tamen, si quia a piscibus abberret, vel
putant nocere temperamento: tunc enim causa non subest cur gemina refusio conce-
datur.* Ceterum ex Theologis nemo unus antiquorum, qui revera Aucto^r gravis
sit, propugnavit, Christianos sanos dispensatos in usu carnium ob id solum quod pa-
tiuntur incommode in ciborum quadragefimalium usu, non teneri ad iejunium.
Pauci dumtaxat recentes, qui, salvo obsequio, laxiores opiniones passim feligunt,
inquit Fagnanus, hanc defendunt opinionem. Diana coordinatus Tom. I. trad. vi.

ref.75. Leander de *præcep. Eccl. tral. v. disp. viii. quæst. xxxiiii.* Auctor iste passim iactat se corrigeret fallas aliorum Auctorum citationes. In controversia autem, quam tractamus, tum *quæst. xxxii.* tum *quæst. xxxiiii.* citata corrigit Bonacinam, aliosque Auctores, qui laudant Navarrum pro sententia afferente dispensatum ab abstinentia a carnibus obstringi ad iejunandum. *Navarrus* (inquit Leander *quæst. xxxii.*) *nullo modo loquitur de illo qui est dispensatus in eis carnis.* Subdit vero *quæst. xxxiiii.* Unde male illum citat Bonacina pro sua sententia. Haecenius emendator Leander. Videamus nunc, quam sincerum, quam exaclum sit illius criterium. En verba *Navarri* desumpta ex *Manuali cap. xxii. numer. 22.* quem locum Bonacina laudat. *Notandum tamen* (inquit *Navarrus*) *secundum eudem* (*Caietanum*) *quod dispensatus, ut comedat in die ieunii pluries quam semel, non videtur dispensatus ut comedat carnes; neque dispensatus ut comedendo carnes possit iejunare, videtur dispensatus ut bis possit eas comedere...;* quia, ut ille ait, *præceptum Ecclesiæ, licet in totum servari non possit, servandum tamen est quo ad illam partem quo ad quam servari poterit.* Eamdem doctrinam docet *Tom. I. Consil. cons. 6. de obseruat. iejun.* Ex quo sequitur *quod comedens tales cibos* (nempe carnes a Papa concessas ieunii tempore) *non frangit iejunium,* & *quod vere iejunat;* & consequenter *consequeretur meritum ieunii.* Sicut credo *quod consequeretur ille qui, quia non potest habere panem, ei cibos quadragefimales, comedet semel tantum in die carnes,* & ova, & iadicinia. Afflit ergo *Navarrus,* *quod dispensatus ut comedat carnes, non est dispensatus ut bis comedere possit.* Quia proinde fronte Leander redarguere potuerit Bonacinam, aliosque Auctores, pro se citantes Navarrum, ceteri iudicent. Si per otium liceret, plures huius generis lapsus in Leandri criterio reperirem. Sed labor iste non est operæ pretium. Illud est hic animadvertisendum, Navarrum pro sua sententia laudare Caietanum, & ex Caietani doctrina statnere, eos qui *præceptum dividunt aliquod Ecclesiæ servare nequicunq; in totum, teneri illud servare ex parte;* & consequenter qui non potest unicam refractionem, & abstinentiam a carnibus simul observare, debere semel tantum, si possit, in die comedere, vel contra, pluries comedere, & abstinere a carnibus: id quod nos supra in Caietano animadvertisimus. Ut vero rem hanc breviter perscringamus, pauci Casuistæ recentiores, ut sunt Ioannes de la Cruz in *Sum. I. Part. præcep. iii. art. 4. num. 3.* Trullenus in *Lib. III. in Decal. cap. ii. dub. 2. num. 7.* Sanctius in *selecl. disp. li. num. 4.* Ghetius verb. *iejan.* atque simul accepti, pace eorum dixerim, nullius in hac materia sunt auctoritatis. Quoniam principia, quibus suam conantur probare opinionem, sunt apertissime falsa. Primum eorum fundamentum ab auctoritate peticum est. Allegant enim in suum præsidium Caietanum, Medinae, Azorium, Navarrum. Sed vidimus, Auctores istos vel contrarium docere, vel nihil ad eorum institutum afferere. Ex hac ergo parte falsa est eorum opinio.

Rationes porro quas producunt, sunt evidenter falsae. Potissimum siquidem eorum ratio est, quod abstinentia a carnis sit essentia ieiunii, & unica comedio pars substantialis minus principalis, quae destruitur, sublata parte principali. Quam assertione in propositione de recitatione horarum damnatam esse ab Ecclesia, ostensum est. Quia, inquit P. Dominicus Viva ad prop. 54. Innocentii XI. num. 16. Quando eadem ratio quae militat pro thesi proscripta, militat pro alia confimata, hoc etiam implicite redditur improbabilis. Praeterquamquod alio ex capite, ex falso nimurum supposito, quod abstinentia a carnis sit essentia, seu principalis pars ieiunii ecclesiastici, improbabilis est opinio isthac.

XXV. Obiicies 1. Consuetudo obtinet ut qui dispensatus est in esu carnium, dispensatus quoque sit a ieiunii lege. Item favores, & privilegia sunt amplianda. Resp. Consuetudo, quae obrutitur, putida est corruptela. Soli enim homines qui laxitatibus morem gerunt, qui gulae exsatnrandae student, ieiunia frangunt, cum ea servare valeant. Privilegia sunt amplianda, quoties non laedant ius commune, nec noceant ipsis qui privilegio donantur, nec rationi adversentur. Porro quod dispensatus in carnium esu ob solum fastidium piscium, sit etiam dispensatus a lege ieiunii, iuri tum naturali, tum positivo repugnare ostensum est; ipseque privilegiato nocumentum infert.

XXVI. Obiicies. 2. D. Copellotti pag. 49. auctoritatem Caietani, & Constantini Roncaglia resert, quorum primus 2. 2. quest. cxlvii. art. 8. hæc habet. Consuetudo est optima legum interpres, & communiter in populi christiani observatione inventur, quod dispensati ex potentia evidenti ab abstinentia carnium, sunt totaliter absolti a precepto ieiunii. Secundus vero tradit. (non v. ut scribit Copellotti) sed ix. quest. 11. cap. 1. postquam nostram sententiam propugnavit, hæc verba addit. Dixi nihilominus, si consuetudo non sit in contrarium. Puto enim sere ubique invaluisse consuetudinem, ut dispensatus a carnis simul se putet dispensatum a ieiunio.

XXVII. Resp. Caietanus, ut iam probavimus, loquitur de infirmis, quorum imponentia ad ieiunium evidens est: deque istorum dispensatione talem consuetudinem obtainere dicit. Dissidium siquidem erat, quænam infirmitas eximeret a ieiunii lege. Joannes Medina conscientiam medicorum arguit, eo quod sint nimis faciles in absolvendis a ieiunio infirmis. Alii faciliiores erant in dispensatione legis ob quamcumque infirmitatem. Caietanus, securæ viæ insistens, statuit, consuetudinem iam obtainere pro dispensatione, quando infirmitas reddit ad ieiunandum Christianos evidenter impotentes: quæ sola duo verba manifeste confirmant responsionem. Nullibi Caietanus questionem movet de Christianis sanis, & robustis, qui, ob nauseam dumtaxat piscium, edendarum carnium impetrant licentiam. Sed solum de infirmis sermonem habet. Statuit autem infirmitatem, quæ gravis non

est, nec evidenter impotentes reddit Christianos ad jejunium, non liberare a jejuniis lege.

XXVIII. Constantinus Roncaglia *putat* esse eiusmodi consuetudinem; sed falsissime id putat. Quoniam in primis, si ipse putat, ego autem non puto; quia manifesta experientia scio, contrariam obtinere consuetudinem, si a corruptela consuetudo distinguatur. Si de experientia sermo sit, in quaque fere civitate Italæ, quam universam quasi peragravi, Confessarios, & penitentes Christianos offendit, qui jejunium cum esu carnium coniungendum esse tenent, & occasione data, opere id præstant. Soli vero relaxati fideles, aut benigniorum Casuistarum doctrina imbuti, jejunium non servant. Illi ne consuetudinem constituant? Quanam igitur, amabo te, fronte evulgari potest, consuetudinem ubique invaluisse, ut dispensatus a carnibus, sit itidem a jejuniis solutus? Si apud Indos, Garamantensesque hæc scriberentur, utcumque tolerari possent; in Italia vero, immo in Europa; nullo modo. Anne Romæ consuetudo isthæc viget, si tres Romani Pontifices oppositum statuerunt, singulisque annis decretum adversus contrariam corruptelam civitati indicitur? An in Veneta civitate, si Synodus diœcœlana jejunium praescipit? An in ceteris civitatibus, in quibus Episcopi communiter idem jejunium prescribunt? An in Germania, an in Gallia, ubi pariter Episcopi carnes non concedunt, nisi conditione jejuniis imposita?

XXIX. Obiicit 3. D. Copellotti. Plurimi Theologi, quin plures sancti Patres, docent jejunium cum esu carnium pugnare. Ergo, si probabilior, saltem probabilis erit hæc opinio. Resp. Quod ad Patres attinet, obiectio perridicula est omnibus iis qui vel a limine Patres salutarunt. Falsum quoque est plurimos Theologos talem docere opinionem. Pauci dumtaxat Casuistas recentes, & quidam Canonistæ expresse eam defendunt; & vix unus eorum pro dignitate eam versavit; sed alii post alios ivere. Omnes allegant Caietanum, Navarrum, Azorium, aliasque antiquos. At falsissimum cum sit Theologos istos gravissimos talem docuisse opinionem; consequitur posteriores Casuistas esse veluti testes de falso auditu, qui quantumvis multiplicati, nullius sunt auctoritatis. Illi vero Theologi qui inter antiquos recentesque mediae sunt ætatis, quive hanc docuerunt opinionem, alteram quoque propugnarunt de exemptione a debito recitandi partem divini officii, quando omnes divinæ laudes celebrari nequeunt, eo quod maior pars trahat ad se minorem. Et ex hoc reprobato principio intulerunt, dispensatum a carnium abstinentia, esse dispensatum ab unica comeditura, quæ est pars iuxta illos minus principalis jejuniis. Quare neque illi sunt in hac materia alicuius auctoritatis. Denique alii, ut Joannes la Cruz, similesque, non distinguunt infirmos a sanis. Et illi pauci qui clare hanc defendunt sententiam, sunt meri compilatores. Idcirco, si auctoritatem spectemus, hæc opinio omnino est improbabilis; si rationem, aperte falsa.